Drugo djelo jeste
dje lo mič ni prijevod Taberijeve Historije s arapskog na osmanski, s dodatkom
o tur skim dinastijama i osmanskim vladarima do sultana Bajezida. Djelo
ima naslov Mecme‘ü-t-Tevārīḫ (التواريخ .Stjecište hronika [926/1520] / (مجمع
Matrakčijevo djelo Tuḥfetü'l-Guzāt (الغزات Dragulj o ratnicima / (تحفة
[936/1529] interesantna je rasprava o ratovanju i ratnim tehnikama početkom
16. stoljeća. Navedena je studija, možda, najintrigantnija i najinteresantnija
za imagološke studije u starijoj bošnjačkoj književnosti. Dakako, književno-
znanstvena obrada spomenutog djela podrazumijeva i poznavanje izvora opće
Matrakčijeve imagološke stereotipizacije, ali i odgovarajući kontekst i smisao
teksta, te bi svaka studija bez prethodnih istraživačkih preduvjeta donijela
više “imagoloških” pogrešaka i stranputica nego znanstvenih rezultata i ocje-
na. U navedenom djelu Matrakči se pokazuje i kao stručnjak za ratne taktike.
Priručnik ‘Umdetü’l-Ḥisāb (الحساب Principi računstva [940/1533] / (عمدة
prerađena je i dopunjena verzija ranijeg Matrakčijevog udžbenika iz mate-
matike. Djelo Mecme‘ü-l-Menāzil / Skup odmorišta (مجمع المنازل) [944/1537]
neka je vrsta carskog historijskog putopisa, gdje se opisuje sultanov obilazak
nekih krajeva u Iraku i Iranu, te se to djelo još naziva i Menāzil-i Sefer-i
Iraḳeyn / Konačišta pri putovanju kroz dva Iraka. Pošto je sultan Sulejman

Visočanina.

Od ostalih kratkih
Matrakčijevih hronika / historija može biti interesantna i ona koja nosi naziv
Tevārīḫ-i Āl-i ‘Osmān / Hronika porodice Osmanlija, čije se autorstvo često
pripisuje Rustem-paši, iako je samo posvećena Rustem-paši. Kraće Matrak-
čijeve hronike jesu sljedeće: Fetiḥ-nāme-i Ḳaraboġdān (بوغدان قره (فتحنامهء
[945/16. novembar 1538], spomenuta hronika Süleymān-nāme (نامه (سليمان
[950-958/1543-1551] i djelo Tārīḫ-i Sulṭān Bāyezid ve Sulṭān Selīm (تاريخ
سليم وسلطان بايزيد -Navedena djela sadrže kraće poetske fragmente naj .(سلطان
češće sa mesnevi-rimom unutar proznih cjelina. U Matrakčijevim hronikama
o događajima čiji suvremenik nije bio nalaze se uglavnom isti stihovi kao
i u drugim, prethodnim hronikama, tako da je gotovo nemoguće govoriti o
njegovom autorstvu u tim stihovima.

Primjer 1.

Viteški duh u poetskim fragmentima unutar djela
Tuhfetü'l-Guzāt (تحفة الغزات) / Dragulj o ratnicima [936/1529]

Viteški duh poezije Nasuha Matrakčija iz Visokog, koji se osjeća i
tematizira u nekim njegovim djelima, naprosto je svojevrsni odraz i vreme-
na u kojem je živio i opće geostrateške i vojne politike i situacije, kako na
bosanskom krajištu, tako i u Carstvu početkom 16. stoljeća.

Navedeni poetski
fragment više je u for mi narativne patopeje, slikovite figure opisa psihološ-
kog stanja pjesnika predstavljenog kroz razgovor Slavuja i Ruže - vje čiti
motiv zaljubljenog i voljene / Voljenog i u lirskom (i simboličko-mističkom)
poetskom diskursu bošnjačke književnosti na orijentalnim jezicima. Kao što
smo već napomenuli, iste godine Nasuh Matrakči piše knjigu iz matematike
‘Umdetü'l-Ḥisāb (عمدة الحساب) / Principi računstva [940/1533]. Na četiri mje-
sta u knjizi sreću se poetski fragmenti u formi mesnevije, ali oni su deskrip-
tivni, u skladu s osnovnim pristupom i metodom pisanja djela u cjelini.10 Što
se tiče ostalih djela Nasuha Matrakčija iz Visokog, za proučavanje suodnosa
simbioze poetskog i proznog narativa, osvrnut ćemo se prvo na njegov histo-
rijski putopis Menāzil-i Sefer-i Iraḳeyn / Odmorišta na putu za dva Iraka.